Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022090200366

366

Nº 168, sexta-feira, 2 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2° TERMO ADITIVO referente ao Contrato n°07052021-001-PMVN. Objeto: AQUIS I Ç ÃO
DE MASSA ASFÁLTICA, DO TIPO CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE.
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ CNPJ MF N°
05.351.606/0001-95. Contratada M & W PINHEIRO ASFALTO LTDA, CNPJ
N°24.818.905/0001-31. Vigência: 08 de maio de 2022 até 08 maio 2023. Data de
assinatura: 19/04/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
EXTRATOS DE RESCISÃO UNILATERAL

Espécie: Termo de Rescisão Unilateral ao Contrato 004/2022/CPL. Oriundo da Dispensa
de Licitação 003/2022. Objeto: Locação de 01 (um) Imóvel o qual se destina ao
funcionamento da Escola Municipal de Ensino Fundamental Francisca de Deus na Vila
do Carrapatinho (Zona Rural), no Município de Viseu/PA. Locatário: FUNDO DE
MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA E VALORIZACAO DOS
PROFISSIONAIS DA EDUCACAO DE VISEU, CNPJ: 30.879.826/0001-33. Locadora: Antônia
Nilza Pereira Lima, CPF: 721.485.432-53. Assinatura: 10/08/2022. Fundamentado no Art.
79, inciso I da Lei 8.666/93.

Espécie: Termo de Rescisão Unilateral ao Contrato 064/2022/CPL. Oriundo da Dispensa
de Licitação 021/2022. Objeto: Locação de 01 (um) Imóvel o qual se destina ao
funcionamento da Escola Municipal de Ensino Infantil-Creche, na Vila do Cristal (Zona
Rural), no Município de Viseu/PA. Locatário: FUNDO DE MANUTENCAO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA E VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA
EDUCACAO DE VISEU, CNPJ: 30.879.826/0001-33. Locador: Francisco Braga da Silva,
CPF: 304.816.942-34. Assinatura: 26/08/2022. Fundamentado no Art. 79, inciso I da Lei
8.666/93.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 20/2022

A Prefeitura Municipal de Viseu torna público que realizará Licitação na
modalidade, Tomada de Preços nº 020/2022, tipo menor preço global. Objeto:
Contratação de Empresa especializada na implantação de Subestação, para as escolas
municipais de Viseu/PA, em atendimento à Secretaria Municipal de Educação. O
certame será 23/09/2022, às 08:00 h. Informações através do e-mail:
cpl@viseu.pa.gov.br e http://geoobras.tcm.pa.gov.br/Cidadao.

ÂNGELA LIMA DA SILVA
Secretaria Municipal De Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 9/2022-046-PMVX - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
20220503 do PREGÃO PRESENCIAL SRP 9/2022-046-PMVX, para a contratação de
empresa com o objetivo de formar o Sistema de Registro de Preços para a aquisição
de mudas, para implantação de projeto de pomar comercial e fortalecimentos da
agricultura em propriedades da agricultura familiar, para contratações futuras,
conforme especificações constantes do Termo de Referência (Anexo I). EMPRESA E
VALOR REGISTRADO: PARTE: MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU (PREFEITURA
MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU) - CNPJ: 34.887.935/0001-53 - EMPRESA: E V S
SERVIÇOS, COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES EIRELI - CNPJ: 03.809.876/0001-71, valor
registrado R$: 2.274.250,00, para os ITENS: 01 AO 07. Validade da Ata é de 01/09/2022
a 01/09/2023.

EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA Nº. 7/2022-015-PMVX - PARTES: CONTRATANTE - MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO
XINGU (Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu) - CNPJ: 34.887.935/0001-53:
CONTRATADA - VENÂNCIA VIANA DE MELO - CPF: 205.927.952-68, Contrato nº.
20220501 no valor total de R$: 76.500,00; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; OBJETO:
Locação de Um Imóvel localizado na Avenida Manoel Félix de Farias s/n, Bairro Centro,
Vitória do Xingu/PA, para abrigar as instalações da Secretaria Municipal de
Planejamento, Orçamento e Finanças - SEPOF, conforme processo de Dispensa nº
7/2022-015-PMVX; FONTE DE RECURSOS: 2.010 - 3.3.90.36.00;

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TOMADA DE PREÇOS Nº. 2/2021-001-PMVX - PARTES: CONTRATANTE - MUNICÍPIO DE
VITÓRIA DO XINGU (PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU) - CNPJ:
34.887.935/0001-53 - CONTRATADA: G B DE AMARIZ EIRELI - CNPJ: 02.841.144/0001-04,
Contrato Administrativo nº 20210399; OBJETO: Prestação de serviços de construção de
galerias em tubos de concreto armado (Zona Rural) no município de Vitória do Xingu-
PA; JUSTIFICATIVA: Prorrogação de vigência por mais 03 meses, iniciando em de
25/07/2022 a 25/10/2022, conforme autoriza o §1°, e inciso IV do artigo 57 e
acréscimos de serviços conforme permite o Art. 65, Inciso I, alíneas "a" e "b" e §1°
da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações;

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 9/2022-053-PMVX

O Sr. MÁRCIO VIANA ROCHA, Prefeito do Município de Vitória do Xingu/PA,
no uso de suas atribuições legais, com Referência ao Processo de licitação na
modalidade Pregão Presencial SPR nº 9/2022-053-PMVX, visando futuro e eventual
"aquisição de equipamentos diversos (tipo eletrodomésticos e outros)'' em virtude da
recomendação do TCM/PA através do Processo nº. 129001.2022-2000-SPE declara a
ANULAÇÃO do mesmo;

Vitória do Xingu/PA, em 1º de setembro de 2022.
MÁRCIO VIANA ROCHA

CÂMARA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao contrato nº 002/2021-CMMC. Inexigibilidade nº 002/2021-

CMMC. Partes: Câmara Municipal de Mojuí dos Campos e a Empresa: Miriam da Silva

Pedro, que tem por objeto: Prorrogação de prazo nos termos do art. 57, II, da Lei 8.666/93.

Data de assinatura: 02/09/2022. Ordenador: Francisco de Assis Arruda Oliveira.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

ESPÉCIE: TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2022; AO CONTRATO Nº 20220452;

origem: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2022-008PMT; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

EXCLUSIVA PARA REVISÃO DE GARANTIA 500H DA ESCAVADEIRA XE215BR-HIDRÁULICA

MARCA XCMG, EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA DE TUCUMÃ-PA. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ-PÁ É

EXTRA MAQUINA S/A. (CNPJ) Nº 19.293.041/0003-03, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Com

base no art. 65 § 8º da Lei Federal nº 8.666/93, realiza-se o presente

APOSTILAMENTO; nº 001/2022, cujo objetivo é a alteração do disposto na CLÁUSULA

NONA - DA DOTAÇÃO OEÇAMENTÁRIA, prevista no instrumento inicial, passando a

acrescentar nova dotação orçamentária, conforme o orçamento fiscal vigente. DATA DA

ASSINATURA: 23 de AGOSTO de 2022. CELSO LOPES CARDOSO, Prefeitura Municipal de

Tucumã-pá.

R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação do EXTRATO DE CONTRATO 20220469, CIRCULADO NO DOU,

N° 166, SEÇÃO 3, PAGINA 380, COLUNA 1, em 31 de agosto de 2022, retifica-se, onde

se lê: "PREGÃO ELETRÔNICO N° 9/2021-069FMS", passa a se lê: "PREGÃO ELETRÔNI CO

N° 9/2021-068FME".

AV I S O
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 9/2021-061FMS

O MUNICÍPIO DE TUCUMÃ representado pela PREFEITURA MUNICIPAL, por
seu Pregoeiro designado pela Decreto nº 123/2022 de 22 de agosto de 2022, no uso
de suas atribuições Legais, torna público, para conhecimento dos interessados, que no
referido Pregão Eletrônico - SRP, REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PERTINENTE PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL
HOSPITALAR, PARA ATENDER A DEMANDA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE
TUCUMÃ. A licitante solicitou a desistência dos determinados itens referente ao
contrato 20220250: DECLARAR, os ITENS: Nº 082182 desistência.

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 9/2021-031FMS

O MUNICÍPIO DE TUCUMÃ representado pela PREFEITURA MUNICIPAL, por
seu Pregoeiro designado pela Decreto nº 123/2022 de 29 de agosto de 2022, no uso
de suas atribuições Legais, torna público, para conhecimento dos interessados, que no
referido Pregão Eletrônico - SRP, REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PERTINENTE PARA AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTOS DOS SEGUIMENTOS: FARMÁCIA BÁSICA, PSICOTRÓPICOS E INJETÁVEIS,
PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
TUCUMÃ .

A licitante solicitou a desistência dos determinados itens referente ao
contrato 20220011: DECLARAR, os ITENS: Nº 002542, 002544, 002651, 002720, 012160,
012215, 012220, 012344, 012345, 012410, 012463, 012473, 014086, 014091, 055455,
055524, 055552, 057211, 057287, 081066, 081554, 081582, 081602, 081605, 081609,
081610, 081616, 081618, 081638, 081643, 081645, 081664, 081666, 081667, 084977,
085066, 085070. desistência.

TUCUMÃ - PA - 1º de setembro de 2022.
IGOR LIMA DOS SANTOS. CAR

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO N° 20220453; Origem:
PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 9/2021-073PMT; partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE
TUCUMÃ e JCTJ SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E ASSESSORIA EIRELI; Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NOS
JORNAIS, DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO E DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO, EM ESPAÇO
ESPECÍFICO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAIS E ANÚNCIOS OFICIAIS DE INTERESSE DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ E FUNDOS MUNICIPAIS. O presente Termo Aditivo
objetiva a alteração contratual no valor de R$ 44.450,00 (quarenta e quatro mil e
quatrocentos e cinquenta reais), nos termos do art. 65, parágrafo 1°, da Lei Federal nº
8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$ 334.950,00 (trezentos e trinta
e quatro mil, novecentos e cinquenta reais). DATA DA ASSINATURA: 24 de agosto de
2022. Celso Lopes Cardoso - Prefeito Municipal.
ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO N° 20220454; Origem:
PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 9/2021-073PMT; partes: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e
JCTJ SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E ASSESSORIA EIRELI; Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES NOS JORNAIS, DIÁRIO
OFICIAL DA UNIÃO E DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO, EM ESPAÇO ESPECÍFICO DE
PUBLICAÇÃO DE EDITAIS E ANÚNCIOS OFICIAIS DE INTERESSE DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE TUCUMÃ E FUNDOS MUNICIPAIS. O presente Termo Aditivo objetiva a
alteração contratual no valor de R$ 9.2250,00 (nove mil e duzentos e vinte cinco
reais), nos termos do art. 65, parágrafo 1°, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o
Contrato a ter o valor total de R$ 79.475,00 (setenta e nove mil, quatrocentos e
setenta e cinco reais). DATA DA ASSINATURA: 24 de agosto de 2022. Renata de Araújo
Oliveira - Secretária Municipal da Saúde